Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0045/2023

Em, 28 de março de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À SENHORA OLÍVIA OLIVEIRA DE SOUZA
ENFERMEIRA OBSTÉTRICA DO HOSPITAL
MUNICIPAL DA MULHER DO MUNICÍPIO DE
CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Senhora Olívia Oliveira de Souza enfermeira obstétrica do Hospital Municipal da
Mulher em Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 28 de março de 2023.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A Senhora Olívia Oliveira de Souza tem 32 anos de idade, natural de Belo
Horizonte/MG. Graduada em Enfermagem pela Universidade Federal Fluminense.

Em 2016 ingressou na Residência em Enfermagem Obstétrica pela Universidade
Federal Fluminense, atuou em sala de parto no Hospital Mariska Ribeiro em Bangu no
Estado do Rio de Janeiro e em 2018 concluiu a residência.

Em 2021 conseguiu o primeiro emprego como Enfermeira Obstetra no Hospital
Municipal da Mulher em Cabo Frio, onde exerce sua profissão atualmente. Além de
atuar em sala de parto em uma maternidade pública no estado do Rio de Janeiro. É
muito grata por atuar como Enfermeira Obstetra no Hospital Municipal da Mulher, por
poder prestar uma assistência humanizada no trabalho de parto, respeitando os direitos e
desejos das mulheres cabo-frienses.

Diante do empenho, competência e dedicação da referida enfermeira, faz
necessária e justa a outorga de Moção de Aplausos.

.